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1 Úvod

Každý člověk na tomto světě dá přednost kvalitním věcem před nekvalitními či dokonce

poškozenými. Kvalitní výrobek tedy znamená „vracející se zákazník, peníze a

spokojenost na obou stranách obchodu.“ Koupí-li si zákazník nekvalitní produkt, který

se mu navíc nelíbí, vede to většinou k rozčilení. Tohoto zákazníka už nikdy nemusíme

vidět.

V současném ostrém konkurenčním prostředí není místo na chyby a je třeba přežít a

dlouhodobě růst. Pro podniky je kvalita klíčovým faktorem. Cílem je snížení podílu

neshod na celkových výkonech, aby společnosti dosahovaly zvyšující se produktivity a

nižších nákladů. Úspěch společnosti závisí na spokojenosti a loajalitě zákazníků. Je

třeba se trefovat do jejich požadavků a úspěch se jistě dostaví. Na základě kladných

referencí současných zákazníků získávají firmy nové zákazníky, a tím roste i jejich

podíl na trhu. V dnešní době nerozhoduje jen výrobce o své produkci a nabídce, neboť

trhy jsou přesycené zbožím, které je podobné a málo rozpoznatelné od konkurence.

Právě převis nabídky nad poptávkou způsobuje, že má zákazník rozhodující pozici

v procesu výroby a prodeje. Kvalita je také významný zdroj úspor energií, materiálů a

peněz.

Situace na trhu výrobků a služeb se neustále mění. Volný pohyb zboží mezi zeměmi

způsobil vznik silné konkurence a tlak na společnosti. Zákazník si může vybrat mezi

různými dodavateli a není odkázán jen na jednu společnost, proto se firmy více zabývají

přáními a potřebami zákazníků, protože ví, že kvalita je konkurenční výhodou.

Nezaměřují se pouze na kvalitu konečného výrobku, ale také na kvalitu všech procesů

společnosti. Jsou-li kvalitní procesy, bude kvalitní i produkt. Podobně je tomu také na

trhu s kosmetickými výrobky. Na trhu se střetává silná konkurence, kde největší tržní

podíl připadá na mezinárodní společnosti. Tyto společnosti mají dlouholetou tradici,

kdy téměř každý o nich již slyšel. Od konce 20. století se situace na trhu změnila,

rozšířila se nabídka zboží a vzrostla kvalita kosmetických produktů, které se blíží úrovni

západních zemí. Podle dostupných průzkumů výdaje na kosmetiku a osobní hygienu

rostou.

Společnosti mají na výběr, buď budou prodávat kvalitní výrobky za vyšší cenu, nebo

levné výrobky, které nedosahují kvality, kterou si zákazník přeje. Ti, kteří se chtějí
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udržet na trhu dlouhodobě, nesmí snižovat cenu na úkor kvality. V dnešní době diktují

zákazníci a vzdělaná veřejnost, po čem touží. Aby firmy splnily vysoké nároky

zákazníků současně s rozumnými výrobními náklady, je třeba zavádět a zlepšovat

procesy a postupy, kterými dosáhne uspokojení. Firmy zavádějí systémy kvality do

vývojových, nákupních, výrobních a logistických operací, aby dosáhly požadované

efektivity, nákladovosti a v neposlední řadě také produktivity.

Toto téma je v dnešní době velmi aktuální a diskutované, proto je třeba na něj zaměřit

pozornost. Kvalita ovšem v mnoha případech závisí na úsudku a schopnostech

pozorovatele, neboť obvykle pochází ze smyslového vnímání.

Cílem této diplomové práce je analýza managementu kvality v konkrétní firmě,

vyrábějící kosmetické produkty, zaměřena na počáteční fáze výroby, od příjmu

materiálu a komponent až po vyskladnění a vpuštění do výroby.

Práce je rozdělena na teoretickou část, kde jsou vysvětleny základní pojmy, a na

praktickou část, kde bude posouzena úroveň managementu kvality v rámci vstupní

kontroly materiálu a komponent a předvýrobních fázích společnosti, do kterých řadíme

manipulaci s materiálem, skladování a řízení neshodného produktu.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem kvality

Setkáváme se s mnoha definicemi pojmu kvality a s mnoha autory, kteří se touto oblastí

zaobírají či zaobírali. Kromě pojmu kvalita se rovněž používá také termín jakost, který

mnoho autorů považuje za synonymum tohoto výrazu.

Nejstarší doložená definice je přisuzována filozofovi Aristotelovi (Nenadál,

Noskievičová, Petříková, Plura & Tošenovský, 2008). Tento slavný filosof definoval

kvalitu jako kategorii myšlení. Bližší je mi však definice od Philipa Crosbyho, který

jakost označil jako shodu s požadavky (Crosby, 1999). Jain definoval kvalitu jako míru,

do jaké produkt splňuje požadavky zákazníka (Jain, 2001).

Nejpoužívanější definici vymezuje norma ISO 9000, podle které je kvalita stupeň

splnění požadavků souborem inherentních charakteristik. Pro snadnější pochopení je

zde uveden význam.

 Stupeň – jedná se o měřitelnou charakteristiku

 Požadavek – je dán spotřebitelem, ale také závazným předpisem

 Inherentní charakteristika – vlastnost typická a trvalá pro konkrétní

produkt

Lze určit tři dimenze kvality, tj. bezvadnost, plnění požadavků a stabilitu kvality.

Kvalitu lze také ztotožnit s absencí vad a problémů, se shodou s předpisy či s potěšením

zákazníků. V různých oblastech průmyslu a služeb se pohledy na tento termín můžou

lišit. I přes různorodost pohledů nalezneme společné charakteristiky kvality, mezi které

patří:

- Spojování pojmu s vnímáním ze strany zákazníků,

- komplexní vlastnost výrobků, služeb, lidí a systémů,

- její úroveň lze měřit,

- může být zlepšována,

- spojena se spotřebou zdrojů (Nenadál, 2018).

Pokud máme za cíl vymezit pojem kvality, je třeba dodržet tyto základní předpoklady

(Knowles, 2014):

 Kvalitu stanovuje zákazník,

 spojujeme ji s vytvářením hodnoty pro zákazníka,
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 kvality lze dosáhnout pouze při zapojení všech složek organizace,

 produkt či služba musí naplňovat či překonávat požadavky zákazníka.

Hovoříme-li o kvalitě, nemyslíme pouze kvalitu výrobku a služeb, ale také kvalitu

procesů a zdrojů (Veber, 2002).

2.1.1 Kvalita výrobku

Požadavky na kvalitu výrobku lze charakterizovat následovně. Prvním znakem

produktu musí být funkčnost. Nejedná se pouze o základní funkce, ale také o funkce

vedlejší. Příkladem může být auto, které nejenže musí jet, ale musí být i snadno

ovladatelné a pohodlné. Nesmí být podceněna ani vnější forma, reprezentovaná

barevností a tvarem, neboť právě estetika motivuje zákazníka ke koupi výrobku.

Požadavky zakotvené v právních předpisech nesmí být také opomenuty. U produktů

sledujeme zdravotní nezávadnost, ale také hygienické nezávadnosti a bezpečnosti.

Pokud firmy upřednostňují levné materiály, může dojít ke zkrácení trvanlivosti, o které

by měl mít zákazník v případě nákupu jasnou představu. Otázkou zkracování životnosti

se zabývá také ekologie (Veber & kol., 2002).

2.1.2 Kvalita služby

U služeb se požadavky plní obtížněji, neboť na kvalitu služby má vliv kvalita lidského

faktoru. Služba musí být prováděna odborníkem, který může svou způsobilost k úkonu

doložit například certifikátem. Kvalita služeb a výrobků se promítá do ekonomiky

společností. Přispívá ke zvýšení tržeb, na druhé straně však nedostatečná kvalita může

poškodit dobré jméno firmy a snížit prodej (Veber, 2007).

2.1.3 Kvalita procesu

Norma ČSN EN ISO 9000 definuje proces jako soubor vzájemně souvisejících a

ovlivňujících se činností, při kterých se přeměňují vstupy na výstupy. Budou-li do

procesu vstupovat kvalitní vstupy a bude-li kvalitně probíhat proces, lze očekávat i

dokonalý a kvalitní produkt. Klíčovými prvky v procesu jsou lidé. Nejsou důležité

pouze jejich schopnosti, ale také motivace všech pracovníků a jejich následný rozvoj a

vzdělávání. Na kvalitu procesu mají také vliv metody, postupy, techniky, ale také

vstupní materiál a vybavení. Aby byl podnik schopen vyrobit kvalitní a dokonalý

produkt, je třeba dbát na kvalitu vstupů, tedy všech používaných komponentů a

materiálu. Pro zabezpečení vstupů stanovuje firma specifikace pro nákup a výběr


[…]


nepřijatý materiál

100 Kč

Náklady na snížení deformací

obalů

600 Kč

Náklady na specifikaci procesu

vratek na sklad

300 Kč

Náklad na vytvoření metodiky

inventur

2400 Kč

Náklad na rozvoj kvality

dodávek

1700 Kč

Celkem 5 500 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Realizace návrhů na zlepšení procesu vstupní kontroly a procesů před vpuštěním

materiálu a komponent do výroby bude stát firmu celkem 5500 Kč.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat management kvality v počátečních fázích

výroby a odhalit nedostatky tohoto procesu. Celý tento proces začíná příjmem materiálu

a komponent, pokračuje následným uskladněním, případnou reklamací či vpuštěním

materiálu a komponent do výroby.

V teoretické části byly shrnuty základná pojmy z oblasti managementu kvality.

Pozornost byla věnována přínosům a negativům managementu kvality, byly detailně

popsány principy a koncepce managementu kvality. Následně byla kvalita rozdělena na

předvýrobní etapu a kvalitu ve výrobě. Důležitou činností byla stanovena kontrola

kvality, neboť bez kontroly by výrobek nesplňoval požadavky, které jsou dány

zákazníkem. Cílem kontroly kvality je identifikovat vzniklé nedostatky a zabránit

výrobkům s vadou pokračovat procesem výroby. Následně byla popsána struktura

dokumentace v systémech managementu kvality a následné řízení neshodných

produktů.

V praktické části diplomové práce byla sledována konkrétní společnost a její politika

kvality v počátečních fázích výroby. Společnost dbá na detailní popis řízení

dokumentace, podnikových záznamů a opatření k nápravě. Tento popis byl také v práci

uveden. Byl popsán samotný proces vstupní kontroly v této společnosti od příjmu

materiálu, vstupní kontroly surovin až po odběr vzorků a řízení neshodného produktu.

V neposlední řadě nebyl opomenut systém skladování a provozní řád skladů.

I přes nevlídnou současnou dobu a nejhorší hospodářský propad od vzniku České

republiky společnost funguje a na procesu vstupní kontroly se nic nemění. Naopak je

třeba zajistit plynulý chod společnosti. Společnost dbá na kontrolu kvality svých

výrobků. Dohlíží, aby společnost co nejvíce dokázala předcházet nekvalitním

produktům již v úplném počátku, tedy při příjmu materiálu a komponent od dodavatelů.

Poslední kapitolu praktické části tvoří návrhy na zlepšení procesu, které mohou

společnosti ušetřit čas, náklady, zrychlit celý proces a zkvalitnit konečné produkty.

Jak bylo vidět v této práci, nestačí mít jednotlivé postupy a pracovní činnosti pouze

definované a písemně dané, je třeba zajistit jejich dodržování a v případě nesprávného a

chybného provádění činnosti zajistit postih, a tím dostatečně motivovat zaměstnance.
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Na základě analýzy procesu od vstupní kontroly až po vpuštění zboží do výroby bylo

vytvořeno celkem 8 návrhů na zlepšení a doporučení:

- zaznamenávání vstupní kontroly,

- systém FIFO a FEFO – dodržován i u zbytkových kartonů, které je třeba umístit

do zóny pro otevřené obalové jednotky,

- určení prostoru pro skladování materiálu, který nelze přijmout,

- specifikace zabalení obalů z důvodu jejich deformace a kontaminace,

- popsání procesu návratu materiálu a komponent z výroby zpět na sklad,

- kontrola dodržování hygienických pravidel u skladových pracovníků,

- definování jednotného a jasného postupu inventur,

- kategorizace a hodnocení dodavatelů.

První návrh se zaměřuje na doplnění záznamů o kontrole, které můžeme označit za

jediné důkazy o provedení kontroly. Druhým návrhem je vytvoření zóny ve skladu pro

otevřené obalové jednotky a specifikace jeho zpětného zabalení, aby nedocházelo ke

kontaminaci a poškození otevřeného zboží. Třetím návrhem je vytvoření zóny pro

nepřijatý materiál z důvodu vyšší přehlednosti v prostorách skladů. Dalším návrhem je

zvýšená pozornost na kontrolu manipulace s balením materiálů a komponent. Ve skladu

často dochází k deformaci, potrhání a otevření obalových jednotek. Cílem je určit

osobu, která specifikuje správné zabalení dané jednotky a bude kontrolovat a postihovat

jeho nedodržení. Pozornost by měla být věnovaná také vratkám z výroby zpět na sklad.

Vratky musí být dohledatelné a plně identifikovatelné po celou dobu životnosti, proto je

tento proces třeba detailně popsat a dodržovat. Další pomůckou pro zlepšení je

vytvoření jednotného postupu při inventarizaci. Detailně by měli být projednány příčiny

rozdílů a ve společnosti odstraněny. Posledním návrhem byla kategorizace a hodnocení

dodavatelů, která by měla vést k nulové vstupní kontrole určitých dodavatelů, ke

zrychlení procesu vstupní kontroly a k omezení neshod dodávek.
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9 Summary a keywords

This thesis focuses on the management of quality. The main goal was to analyze the

quality management system in the initial stages of production of a particular company

and to give a recommendation how to improve this system considering results and

information that were found.

The diploma thesis consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part

was prepared from professional literature and electronic sources. The basic concepts of

quality management were explained here.

The practical part focuses on the company in the South Bohemian region. This thesis

presents the characteristics of the company and an analysis of the current state of the

quality system during the incoming inspection of materials and components. Emphasis

is placed on the handling of goods that must not be damaged before being allowed into

production.

The implementation of all these recommendations should lead to increase quality and to

streamlining the whole process of the company.

Keywords: quality, quality management, incoming inspection, material handling,

management of nonconforming product
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14 Seznam příloh
