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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pečlivě a do přiměřené hloubky zpracovaný teoretický přehled respektující mezinárodní citační
normy. Pouze je pro mne obtížné odlišit přímé citace od nepřímých citací. V teoretické části autor
správně věnuje větší pozornost filosofii systému TQM, který je základem aplikovaného systému
EFQM u zkoumané společnosti. Cizojazyčný text by měl být vždy přeložen do ČJ viz. kapitola 4.1.
Analytická část práce vychází převážně z firemní dokumentace podrobně dokumentující počáteční
fáze procesu výroby. Autorův přínos vychází z podrobné analýzy zkoumaného subprocesu vstupní
kontroly a skladování v relaci k procesní dokumentaci a vlastnímu empirickému šetření. Navržené
změny mohou být prakticky využity. Tvůrčí vstupy autora jsou přiměřené diplomové práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Formulace vize uvedená v kapitole 4.1 koresponduje spíše s pojmem poslání (mission)
prezentované společnosti. Pokuste se zformulovat strategickou vizi zkoumané společnosti např. z
hlediska 4 perspektiv konceptu BSC!
2. Vysvětlete pojem dopředná vazba v systému kontroly a jak koresponduje s analyzovaným
systémem kvality v počátečních fázích výroby?
3. Které z Vámi navrhovaných opatření ke zlepšení procesu řízení kvality v počáteční fázi výroby
považujete za nejdůležitější a proč?

4. Vysvětlete jak souvisí některé z Vašich návrhů změn s prezentovanou filosofií TQM?
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